
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 
OGGETTO: Avviso pubblico per l’istituzione dell’elenco telematico dei componenti esterni delle 
commissioni giudicatrici del Consiglio regionale della Calabria nelle procedure di affidamento dei 
lavori, servizi e forniture da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa. Approvazione elenco. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 
- nell’ambito del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Consiglio regionale della 

Calabria triennio 2025 – 2027, approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 24 del 13 
maggio 2025, nella sottosezione Performance, sono previsti gli obiettivi specifici dei dirigenti dell’Ente, 
per l’annualità 2025; 

- il dirigente del Settore Tecnico con nota acquisita in data 14 marzo 2025 al n. 5992 di prot. gen. ha 
predisposto il gruppo di lavoro per l’istruttoria dell’obiettivo specifico individuale avente ad oggetto 
“Disciplinare per l’istituzione, gestione e aggiornamento dell’elenco aperto dei commissari di gara del 
Consiglio regionale della Calabria”; 

- l’obiettivo ha lo scopo di dotare l’Ente di un elenco unico dei commissari istituito a monte delle 
specifiche procedure di appalto pubblico, assicurando il contenimento dei tempi di attuazione delle 
medesime procedure, senza necessità di ricorrere, volta per volta, a specifiche manifestazioni di 
interesse associate a singoli appalti; 

- nelle procedure di appalto da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
di cui al d.lgs. 36/2023, la valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate dagli operatori 
economici viene effettuata dalla Commissione giudicatrice, quale organo straordinario e temporaneo; 

- l’art. 93, comma 3 del d.lgs. 36/2023 stabilisce che il Presidente e i componenti delle commissioni 
giudicatrici sono dipendenti della stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali. In assenza o indisponibilità di personale adeguato 
all’interno dell’ente è possibile ricorrere a funzionari di altre pubbliche amministrazioni e, in caso di 
documentata indisponibilità, a professionisti esterni, le cui nomine devono essere compiute secondo 
criteri di trasparenza, competenza e rotazione; 

RILEVATO CHE, pertanto, l’istituzione del predetto elenco persegue i seguenti scopi 
- dotare l’Ente di un elenco, articolato in due sezioni: 

• Sezione A – “Lavori e Servizi tecnici di Ingegneria e Architettura (SIA)” 

• Sezione B – “Forniture e Servizi ((diversi da SIA) 
per l’individuazione, in caso di carenza di adeguate professionalità nell’organico del Consiglio 
regionale della Calabria, di soggetti esterni idonei a svolgere la funzione di Presidente o 
componente di commissione giudicatrice, in possesso di competenze ed esperienza 
commisurate alla complessità e rilevanza economica della procedura da affidare; 

- garantire che gli affidamenti degli incarichi avvengano nel rispetto dei principi stabiliti dall’art. 93, 
comma 3, d.lgs. 36/2023 ovvero secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione; 

CONSIDERATO CHE 
- con determinazione n. 189 del 28 aprile 2025 è stato approvato il “Disciplinare per l’istituzione, 

gestione e aggiornamento dell’elenco aperto dei commissari di gara del Consiglio regionale della 
Calabria”, al fine di rendere disponibile alle strutture dell’Amministrazione, un documento di facile 
consultazione, nel quale sono indicati i processi di istituzione e aggiornamento dell’elenco telematico 
dei componenti esterni delle commissioni giudicatrici e le modalità di scelta dei componenti, nel 
rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa; 

- con successiva determinazione n. 274 del 10 giugno 2025 è stato approvato lo schema di avviso 
pubblico e del relativo allegato, per l’istituzione dell’elenco aperto telematico dei componenti esterni 
delle commissioni giudicatrici del Consiglio regionale della Calabria nelle procedure di affidamento dei 
lavori, servizi e forniture da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e sulla piattaforma TUTTOGARE in data 21 luglio 2025; 

DATO ATTO CHE 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 482|17/10/2025 - Determinazione



- sulla piattaforma TuttoGare, utilizzata per la gestione dell’avviso pubblico per l’invio della 
manifestazione di interesse de qua, risultano pervenute, entro la scadenza fissata per il 14 settembre 
2025 alle ore 18:00, n. 46 istanze di partecipazione; 

- ai sensi del punto 5 dell’avviso, l’ing. Caterina Ambrogio, inquadrata nell’Area degli Istruttori, ha 
eseguito l’istruttoria delle n. 46 istanze pervenute, coadiuvata dall’arch. Maria Stella Sapone, 
inquadrata nell’Area degli operatori esperti e dal dott. Danilo Vetta, inquadrato nell’Area degli 
operatori, giusta doc. int. n. 5440 del 15 ottobre 2025 e ha provveduto a redigere l’elenco dei 
candidati qualificati come idonei; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione dell’elenco aperto telematico dei componenti esterni 
delle commissioni giudicatrici del Consiglio regionale della Calabria nelle procedure di affidamento dei 
lavori, servizi e forniture da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi del punto 5 dell’avviso sopra citato; 
VISTI: 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n.26;  
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo modificato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017 di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria, modificato ed 
integrato con deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della nuova 
struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 43 del 2 luglio 2025, con la quale è stato prorogato allo 
scrivente l’incarico di dirigente del Settore Tecnico; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 336 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2025-2027; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di prendere atto dell’istruttoria delle n. 46 istanze pervenute eseguita l’ing. Caterina Ambrogio, 

inquadrata nell’Area degli Istruttori, coadiuvata dall’arch. Maria Stella Sapone, inquadrata nell’Area 
degli operatori esperti e dal dott. Danilo Vetta, inquadrato nell’Area degli operatori, giusta doc. int. n. 
5440 del 15 ottobre 2025, e del relativo elenco dei candidati qualificati come idonei;  

- di approvare l’elenco aperto telematico dei componenti esterni delle commissioni giudicatrici del 
Consiglio regionale della Calabria nelle procedure di affidamento dei lavori, servizi e forniture da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

- di disporre la pubblicazione dell’elenco sul sito istituzionale del Consiglio regionale della Calabria, 
nella sezione Amministrazione Trasparente e sulla piattaforma TuttoGare; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio del Consiglio 
regionale; 

- di disporre l’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente; 
- di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 

al dirigente dell’Area Gestione; 
al Direttore Generale; 
al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
al Segretario Generale; 
al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 

IL DIRIGENTE 
arch. Gianmarco Plastino 


		2025-10-17T13:26:02+0200
	Gianmarco Plastino




